
     

Utlåtande 2012: RVII (Dnr 326-2330/2011) 

 

 

Principer för och hantering av bidrag till organisationer 

som företräder personer med funktionsnedsättning 
Motion (2011:78) av Kaj Nordquist (S) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2011:78) av Kaj Nordquist (S) om ”Principer för och hanter-

ing av bidrag till organisationer som företräder personer med funk-

tionsnedsättning” anses besvarad med vad som anförs i utlåtandet. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Marie Ljungberg Schött anför följande. 

 

Ärendet 

 

Kaj Nordquist (S) har i en motion (2011:78) tagit upp frågan om principer för 

och hantering av bidrag till organisationer som företräder personer med funk-

tionsnedsättning. Enligt motionären är det nödvändigt att principerna för sta-

dens bidragsbeviljande ska bli föremål för ett principbeslut i kommunfullmäk-

tige.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Bromma 

stadsdelsnämnd, Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, Kungsholmens 

stadsdelsnämnd och kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor. 

Stadsledningskontoret anser att det är viktigt att aktivt stödja, uppmuntra 

och vidmakthålla ett rikt förenings- och organisationsliv och att kontinuiteten 
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och långsiktigheten är av stor vikt. Samtidigt kan det finnas fördelar med möj-

ligheter att ge projektstöd. Projekt kan utveckla verksamheterna och hitta nya 

metoder och insatser som kan berika vardagen för målgruppen. Stadslednings-

kontoret föreslår att staden i första hand inväntar effekterna av överenskom-

melsen mellan Stockholms stad och den idéburna sektorn innan staden tar 

ställning till andra förändringar i formerna för bidragsgivning inom området 

funktionsnedsättning. 

Socialnämnden anser att det är viktigt med kontinuitet och långsiktighet i 

sin relation till funktionshinderrörelsen i Stockholm. Genom överenskommel-

sen mellan Stockholms stad och den idéburna sektorn, som socialnämnden och 

äldrenämnden beslutat om, får kommunfullmäktige en möjlighet att ställa sig 

bakom principen om långsiktighet i förhållande till den idéburna sektorn. 

Bromma stadsdelsnämnd anser att den målgrupp motionären avser innefat-

tas av nämndens riktlinjer och ser inget behov av att reglementet förtydligas 

eller förändras för att kunna hantera bidragsgivning inom nämndens ansvars-

område. 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelnämnd anser att det är viktigt att aktivt 

stödja, uppmuntra och vidmakthålla ett rikt förenings- och organisationsliv och 

att kontinuiteten och långsiktigheten är av stor vikt.  

Kungsholmens stadsdelsnämnd anser att ett sätt att trygga denna långsiktighet 

är sannolikt ett verksamhetsstöd, lika över längre tid med för föreningslivet 

kända och förutsägbara regler. Samtidigt finns en fördel med möjligheterna till 

projektstöd. Projekt kan utveckla verksamheterna och hitta nya metoder och 

insatser som kan berika vardagen för målgruppen.  

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor anser att alla föreningar 

och alla funktionshinder de representerar måste ges samma möjligheter att 

arbeta. Det är viktigt att föreningarna vet om de har finansiering eller inte, med 

tanke på vilka konsekvenserna kan bli. Kommunstyrelsens råd för funktions-

hindersfrågor anser att beslut om bidrag till föreningar inom funktionshinder-

området borde ligga på kommunstyrelsen.  

 

 

Mina synpunkter 

 

De idéburna organisationerna driver många betydelsefulla verksamheter och är 

viktiga samarbetspartners för Stockholms stad. De organisationer som företrä-

der människor med olika former av funktionsnedsättningar bedriver inte bara 

ett viktigt arbete, de har även medlemmar och medarbetare med stor kunskap 

som staden bör ta tillvara på bästa möjliga sätt.  
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I september 2012 signerades en överenskommelse mellan Stockholms stad 

och den idéburna sektorn som markerar en god samverkan och ökat kunskaps-

utbyte mellan parterna. Överenskommelsen fyller en viktig funktion genom att 

tydliggöra våra olika roller och vilken styrka dessa har tillsammans, men även 

hur staden ska bidra till organisationernas förutsättningar för långsiktig plane-

ring. Detta är ett viktigt steg och en signal till frivilligorganisationerna om att 

deras insatser är betydelsefulla.  

I budget 2012 tillfördes en miljon kronor till de intressepolitiska verksam-

heterna, vilket stärker organisationerna att bidra till en positiv utveckling av 

Stockholms stad. Medel för detta tillförs även i budget 2013. 

 

Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2011:78) av Kaj Nordquist (S) om principer för och hantering 

av bidrag till organisationer som företräder personer med funktionsned-

sättning. 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 

att kommunfullmäktige beslutar följande.Motion (2011:78) av Kaj Nord-

quist (S) om ”Principer för och hantering av bidrag till organisationer som 

företräder personer med funktionsnedsättning” anses besvarad med vad 

som anförs i utlåtandet 

. 

 

Stockholm den  

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Marie Ljungberg Schött 

Ulrika Gunnarsson 
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ÄRENDET 

 

Kaj Nordquist (S) har i en motion tagit upp frågan om principer för och hanter-

ing av bidrag till organisationer som företräder personer med funktionsned-

sättning. I motionen hänvisas till att det i budgeten för 2012 finns formulering-

ar om att staden ska utveckla sin relation till organisationerna av personer med 

funktionsnedsättningar. Enligt motionären är det nödvändigt att principerna för 

stadens bidragsbeviljande blir föremål för ett principbeslut i kommunfull-

mäktige. Målet för sådana principer ska vara att skapa förutsättningar för en 

stark och långsiktigt verkande funktionshindersrörelse, en rörelse för och av 

människor med funktionsnedsättningar. Motionären anser vidare att politiska 

beslut kring bidrag till organisationer inte ska vara något som ändras ofta. I 

stället ska det eftersträvas att både staden och organisationerna kan lita på giv-

na spelregler och planera sina åtgärder utifrån en kontinuitet.  

Utifrån detta yrkar Kaj Nordquist (S) att kommunfullmäktige: 

- Uttalar sig för principen om kontinuitet och långsiktighet i sin relation 

till funktionshindersrörelsen i Stockholm 

- Uppdrar åt kommunstyrelsen att ta fram nya beslutsformer för bi-

dragsbeviljande till organisationer för funktionsnedsatta 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Bromma 

stadsdelsnämnd, Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, Kungsholmens 

stadsdelsnämnd och kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 27 februari 2012 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret delar motionärens synpunkter att det är viktigt att aktivt 

stödja, uppmuntra och vidmakthålla ett rikt förenings- och organisationsliv och att 

kontinuiteten och långsiktigheten är av stor vikt. Samtidigt kan det finnas fördelar med 

möjligheter att ge projektstöd. Projekt kan utveckla verksamheterna och hitta nya me-

toder och insatser som kan berika vardagen för målgruppen.  

I december 2011 tog Äldrenämnden och Socialnämnden beslut om en överens-

kommelse mellan Stockholms stad och den idéburna sektorn som kommer att ha stor 

betydelse för den framtida bidragsgivningen i staden. I arbetet med överenskommelsen 

deltog cirka 100 organisationer. Beslut av kommunfullmäktige väntas under 2012 och 
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därefter kommer organisationer verksamma inom socialtjänsten att bjudas in för att 

signera överenskommelsen. Överenskommelsen togs fram mot bakgrund av att en 

motsvarande process förts på nationell nivå.  

Överenskommelsen utgår från följande sex principer, vilka anges som grunden för 

samverkan i den nationella överenskommelsen: 

 Principen om självständighet och oberoende 

 Principen om dialog 

 Principen om kvalitet 

 Principen om långsiktighet 

 Principen om öppenhet och insyn 

 Principen om mångfald 

 

Överenskommelsen uttrycker bland annat att staden ska bidra till organisationernas 

förutsättningar för långsiktig planering samt poängterar vikten av att den ekonomiska 

bidragsgivningen präglas av långsiktighet inom ramen för nämndernas riktlinjer för 

bidragsgivning. När det gäller stadsdelsnämndernas ansvar inom socialtjänst och äld-

reomsorg bör man inom varje stadsdelsnämndsområde diskutera principerna för sam-

verkan med utgångspunkt i denna överenskommelse. 

Stadsledningskontoret föreslår att staden i första hand inväntar kommunstyrelsens 

beslut om överenskommelsen och sedan effekterna av överenskommelsen innan staden 

tar ställning till andra förändringar i formerna för bidragsgivning inom området funk-

tionsnedsättning. 

 

Socialnämnden 

 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 21 februari 2012 följande: 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamo-

ten Inger Stark (V), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), 

tjänstgörande ersättaren Isabel Smedberg-Palmqvist (FP), ledamoten Stina 

Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD), bilaga 1. 

 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 16 januari 2012 har i huvud-

sak följande lydelse. 
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Som motionären framför så finns det organisationer av människor med funktions-

nedsättning som verkat i Stockholm i hundra år eller näst intill. Stockholms stad har en 

lång tradition av samverkan med den ideella sektorn och över tid har relationen mellan 

staden och de ideella organisationerna utvecklats till att i det närmast kunna beskrivas 

som ett partnerskap. Flera av organisationerna har också utvecklats från rena välgö-

renhetsorganisationer till aktörer på en kommersiell marknad. Förvaltningen anser att 

det är viktigt att ta tillvara organisationernas kunskaper och erfarenheter inom funk-

tionshinderområdet. Genom de funktionshinderråd som finns inom alla nämnder och 

bolag har staden möjlighet att få del av organisationernas kompetens.  

Socialförvaltningen instämmer i betydelsen av att principen om långsiktighet är en 

av grunderna för samverkan med den idéburna sektorn. Under år 2011 har social-

nämnden, tillsammans med äldrenämnden och den idéburna sektorn, tagit fram ett 

förslag till en överenskommelse om samverkan. Överenskommelsen togs fram mot 

bakgrund av en motsvarande process på nationell nivå. I arbetet deltog cirka 100 orga-

nisationer. Överenskommelsen avser samverkan mellan staden – genom socialnämn-

den och äldrenämnden - och organisationer som är verksamma inom socialtjänsten. 

Socialnämnden fattade beslut om överenskommelsen vid sammanträdet den 15 de-

cember 2011. Beslut av kommunfullmäktige väntas under år 2012 och därefter kom-

mer organisationerna bjudas in för att signera överenskommelsen. 

Överenskommelsen utgår från de sex principer som anges som grunden för sam-

verkan i den nationella överenskommelsen. Dessa principer är följande. 

 Principen om självständighet och oberoende 

 Principen om dialog 

 Principen om kvalitet 

 Principen om långsiktighet 

 Principen om öppenhet och insyn 

 Principen om mångfald 

 

Överenskommelsen uttrycker bland annat vikten av att den ekonomiska bidrags-

givningen präglas av långsiktighet inom ramen för nämndernas riktlinjer för bidrags-

givning.  

Det finns i dag en kontinuitet och långsiktighet i utformandet av riktlinjerna för bi-

dragsgivningen. Nuvarande riktlinjer har gällt sedan 2004. Delar av innehållet är dock 

inte aktuellt längre och förvaltningen kommer därför ta fram ett förslag till riktlinjer 

2012. I riktlinjerna anges bl.a. att bidrag beviljas till utomstående organisationer som 

bedriver frivilligt socialt arbete i enlighet med inriktningen i Socialtjänstlagen (SOL) 

och/eller Lagen om Stöd och Service till vissa funktionshindrade (LSS). Verksamhe-

terna ska vara komplement eller alternativ till stadens egna insatser för människor i 

utsatta situationer. Därvid prioriteras direkt individstödjande insatser.  

Även stödet till den enskilda organisationen präglas av långsiktighet. Bidragsgiv-

ningen till stadens organisationer inom funktionshinderområdet handläggs på social-

förvaltningen och idrottsförvaltningen. Många av dessa föreningar har även bidrag 
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från Stockholms läns landsting. Flertalet av de föreningar som får verksamhetsbidrag 

via socialnämndens organisations- och föreningsutskott har haft ekonomiskt stöd un-

der många år.  

Sammanfattningsvis anser förvaltningen att Kaj Nordquist (S) lyfter fram en viktig 

fråga om kontinuitet och långsiktighet i sin relation till funktionshinderrörelsen i 

Stockholm. Genom överenskommelsen, som socialnämnden och äldrenämnden beslu-

tat om, får kommunfullmäktige en möjlighet att ställa sig bakom principen om långsik-

tighet i förhållande till den idéburna sektorn.  

 

Bromma stadsdelsnämnd 

 

Bromma stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 9 februari 2012 

att överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 

på remissen. 

 

Bromma stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 5 december 2011 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Stadsdelsnämnden antog den 22 oktober 2009 riktlinjer för bidrag till lokala före-

ningar och frivilliga organisationer. Riktlinjerna innebär i korthet att föreningen ska 

vara lokal, ideell och uppbyggd enligt demokratiska principer för att kunna få bidrag.  

Bidrag kan ges till verksamhet som kompletterar nämndens eller stödjer nämndens 

verksamhet inom prioriterade områden och som överensstämmer med nämndens verk-

samhetsmål. Syftet kan vara att stödja kulturella eller sociala verksamheter för barn, 

ungdomar, äldre eller funktionshindrade och för att medverka till att öka människors 

samhällsengagemang.  

Bidrag kan både sökas till projekt och/eller evenemang och för verksamhetsstöd 

såsom lokalhyror, administration m.m. Bidrag beviljas av stadsdelsnämnden för ett år i 

taget inom ramen för ett årligen budgeterat belopp och efter ett årligt ansökningstillfäl-

le.  

Förvaltningen bedömer att den målgrupp motionären avser innefattas av nämndens 

riktlinjer. Förvaltningen ser för egen del inget behov av att reglementet förtydligas 

eller förändras för att kunna hantera bidragsgivning inom nämndens ansvarsområde. 

Om några förändringar behöver ske för bidragsgivning på kommuncentral nivå kan 

förvaltningen inte bedöma. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 

9 februari 2012 att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande och översända det 

som svar på remissen till kommunstyrelsen. 
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Reservation anfördes av vice ordföranden Eva Fagerhem m.fl. (S), ledamöter-

na Johan Faxér m.fl. (MP) och Carita Stenbacka Tenezakis (V), bilaga 1. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 5 

januari 2012 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen delar motionärens synpunkter att det är viktigt att aktivt stödja, 

uppmuntra och vidmakthålla ett rikt förenings- och organisationsliv och att kontinuite-

ten och långsiktigheten är av stor vikt. Förvaltningen följer gällande policy som kan 

ändras till följd av politiska beslut. När det gäller bidragens omfattning är det den 

årliga budgeten som måste styra.  

I Hägersten-Liljeholmen finns sedan 2007 riktlinjer antagna av stadsdelsnämnden 

för lokala verksamhetsbidrag och arrangörsstöd. Grundläggande villkor för att beviljas 

bidrag är att: verksamheten är ideell och uppbyggd på demokratiska principer, partipo-

litisk och religiöst obunden och med en inriktning som överensstämmer med stadens 

övergripande mål, det bedöms finnas tillräckliga förutsättningar för att genomföra 

verksamheten, det erbjuds en social kontakt som bidrar till att bryta isolering och att 

verksamheten är beredd att samverka med stadsdelsförvaltningen. Verksamhet riktad 

till funktionshindrade ska prioriteras liksom verksamhet riktad till barn, ungdomar och 

äldre. 2011 erhöll DHR Söder om söder, Fenix självhjälpscenter och Stockholms Dö-

vas pensionärsförening lokalt verksamhetsbidrag från stadsdelsnämnden. 

Bidragen från stadsdelsförvaltningen ska betraktas som komplement till centrala 

förvaltningars bidrag, till exempel socialförvaltningen, kulturförvaltningen och idrotts-

förvaltningen. 

 

Kungsholmens stadsdelsnämnd 

 

Kungsholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 9 februa-

ri 2012 att besvara remissen med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Kungsholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 24 januari 

2012 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen menar att stadens huvudsakliga stöd till föreningar som organiserar 

personer med funktionsnedsättning och/eller deras anhöriga bör handläggas centralt, 

som nu via socialnämnden. En viktig faktor här är att föreningarna ofta har hela kom-

munen eller ett ännu större område som upptagningsområde. Föreningarna kan inte 

gärna förväntas söka bidrag hos 14 stadsdelsnämnder, med delvis olika regler. 

Förvaltningen har förståelse för motionärens argumentation om långsiktighet i relatio-

nen mellan staden och föreningslivet. Ett sätt att trygga denna långsiktighet är sanno-

likt ett verksamhetsstöd, lika över längre tid med för föreningslivet kända och förut-
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sägbara regler.  

Samtidigt finns en fördel med möjligheterna till projektstöd. Projekt kan utveckla 

verksamheterna och hitta nya metoder och insatser som kan berika vardagen för mål-

gruppen.  

Stadsdelsförvaltningen kan förstå om föreningslivet lätt går vilse i sökandet efter 

möjligheter till stöd. Kommunfullmäktige bör överväga en större översyn av stadens 

samlade bidragsgivning, med fokus på ökad tydlighet. En sådan genomlysning bör 

också innefatta stadsdelsnämndernas ansvar. Vad innebär i praktiken detta ansvar? 

Vilken minsta gemensamma nämnare ska gälla för alla stadsdelsnämnder? 

 

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor 

 

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor beslutade vid sitt sam-

manträde den 21 februari 2012 att som svar på remissen lämna följande ytt-

rande. 

 

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågors yttrande daterat den 21 

februari 2012 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Vi ställer oss bakom motionen. Men vill även lämna följande synpunkter. Det mås-

te finnas tydliga och rättvisa regler för bidragen till föreningarna. 

Alla föreningar och alla funktionshinder de representerar måste ges samma möjlig-

heter att arbeta. Att man får reda på om man får några pengar eller inte så tidigt som 

möjligt. Detta med tanke på att det kan få drastiska konsekvenser. 

Man måste få tid på sig att ställa om verksamheten om man får nedskuret anslag. 

Rådet tycker att beslut om bidrag till föreningar inom funktionshinderområdet borde 

ligga på kommunstyrelsen. Detta för att visa att funktionshinderfrågor inte bara är 

sociala frågor. Utan täcker alla områden. Vidare tycker rådet att det förutom långsik-

tighet måste finnas möjlighet för nya föreningar att få bidrag. Staden måste anslå ut-

ökat bidrag för att kunna ge även till nya föreningar om man inte skall försämra möj-

ligheten för befintliga föreningar att fortsätta utvecklas. 

Staden säger i budget för 2012 att föreningar ska kunna söka pengar för intressepo-

litiskt arbete. Vilket rådet verkligen tycker är bra. Vi undrar hur fördelningen ska gå 

till och när sker detta. Kanske fördelningen år 2006 med lika stort belopp till alla före-

ningar förutom HSO, DHR och SRF, som kan sägas ha en annan roll, är den enda 

rättvisa. 
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Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Socialnämnden 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och ledamo-

ten Inger Stark (V) enligt följande.  

 

1. Socialnämnden tillstyrker delvis förvaltningens förslag till beslut.  

2. Därutöver anför nämnden följande.  

 

Ordet långsiktighet ska i detta sammanhang betyda att organisationer av människor 

med funktionsnedsättningar ska ges en ärlig chans och möjlighet att bygga upp en 

stabil intressepolitisk och annan verksamhet som inte ständigt hotas av bristande resur-

ser. Flera funktionshinderorganisationer lider av tydlig resursbrist och är underfinansi-

erade. Därför bör långsiktighet också handla om att tillräckliga resurser tillförs dessa 

organisationer. 

Staden bör på ett rimligt sätt värdesätta och finansiera uppbyggnaden av solid kun-

skap inom funktionshindersområdet. Denna kunskap kan med fördel inhämtas genom 

organisationernas deltagande i råden knutna till de politiska nämnderna inom staden. I 

förvaltningens yttrande finns formuleringar om kommersiell verksamhet inom ramen 

för organisationerna. Denna kommersiella verksamhet existerar inte alls inom några 

stockolms avdelningar av de nationella funktionshindersorganisationerna. Tvärtom är 

vanligen just stockholmsavdelningar tämligen fattiga. Vilket inte är fallet inom andra 

organisationer. 

Man bör uppmärksamma att funktionshinderorganisationerna inte har omfattats av 

uppgörelsen mellan staden och de idéburna organisationerna. Så var för övrigt fallet på 

nationell nivå också. Oavsett vad det beror på så är det olyckligt att inte mer har gjorts 

för att inkludera organisationerna som representerar människor med funktionsnedsätt-

ningar.  

Det känns högst befogat att faktiskt ändra stadens principer för sina relationer till 

organisationer av människor med funktionsnedsättningar i linje med vad som föreslås i 

motionen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Anna König Jerlmyr m.fl. (M), 

tjänstgörande ersättaren Isabel Smedberg-Palmqvist (FP), ledamoten Stina 

Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) enligt följande. 

 

De organisationer som företräder människor med olika former av funktionsned-

sättningar bedriver ett viktigt arbete. Organisationernas medlemmar och medarbetare 

har en stor kunskap som vi i Stockholms stad bör ta tillvara på bästa möjliga sätt.   

Vi ser idag en positiv utveckling av tillgängligheten runt om i Stockholms stad, 

även om mycket återstår att göra. Vi välkomnar stadens budgetsatsning för 2012 där 

en miljon kronor tillförs de intressepolitiska verksamheterna. Genom denna satsning 
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stärker vi organisationernas styrka att bidra till en positiv utveckling av Stockholms 

stad. 

 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd 

 

Reservation anfördes av vice ordföranden Eva Fagerhem m.fl. (S), ledamöter-

na Johan Faxér m.fl. (MP) och Carita Stenbacka Tenezakis (V) enligt följande.  

 

1. Att överlämna tjänsteutlåtandet som remissyttrande till kommunstyrelsen. 

2. Att tillägga följande. 

 

Samhället har tagit på sig att tillse att personer med olika funktionsnedsättningar 

ska kunna leva ett så normalt liv som möjligt. Ändå kan man konstatera att det i olika 

sammanhang är just personer med funktionsnedsättningar som drar det kortaste strået. 

De organisationer som arbetar för personer med funktionsnedsättningar har en vik-

tig demokratisk uppgift i att driva på beslutsfattare att infria utställda löften. Organisa-

tionerna fyller också en viktig funktion när de stöder människor med olika funktions-

nedsättningar. 

Därför är det viktigt att samhället inte ändrar de spelregler som satts upp i sådan 

omfattning att man starkt försvårar organisationernas möjligheter att arbeta på ett bra 

och framgångsrikt sätt. 
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KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

Bilaga 2 

 

2011:78 

  

  

2011:78 Motion av Kaj Nordquist (S) om principer för och han-

tering av bidrag till organisationer som företräder per-

soner med funktionsnedsättning 

Dnr 326-2330/2011 

 

 

Sverige är ett land fyllt av föreningar och organisationer. Inom modern stats-

vetenskaplig forskning har konstaterats att en demokratisk infrastruktur spelar 

en central roll för avancerade samhällen. En demokratisk infrastruktur innebär 

att det ses som naturligt att vara med i olika föreningar, arbeta för ideella mål 

och stärka banden av förtroende och tillit mellan de föreningsaktiva, dvs 

MEDBORGARNA. 

 I det frivilliga föreningslivet lär sig medborgarna vardaglig demokrati. Och 

där byggs upp nätverk av förtroenden som är själva kärnan i demokratin. Jag 

lurar inte dig och du blåser inte mig. Istället har vi ett intresse av att gå framåt 

tillsammans och respektera varandras olikheter. 

 De politiska partierna har byggts upp utifrån de svenska folkrörelserna. Det 

går inte att överskatta de frireligiösa, nykterhets- och fackföreningsrörelsernas 

ursprungliga betydelse för det svenska samhället. Under senare år har solidari-

tets-, kvinno- och miljörörelserna varit lika viktiga för den demokratiska infra-

strukturen som de tidigare nämnda. 

 En del av folkrörelsen är handikapprörelsen. Som är på väg att döpa om sig 

till funktionshindersrörelsen. Och precis som med begreppet ”handikapp” är 

det underförstått att man arbetar mot funktionshinder, som man arbetat mot 

handikapp. 

 Det finns organisationer av människor med funktionsnedsättning som ver-

kat i Stockolm i hundra år eller näst intill. Under åren har en stabilitet, styrka 

och stadga byggts upp inom organisationerna själva. Dock har staden Stock-

holms bidragspolicy förändrats flera gånger och därigenom ställt till åtskilliga 

problem. 
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 Det framstår som en bjudande plikt för kommunala instanser att aktivt stöd-

ja, uppmuntra och vidmakthålla ett rikt förenings- och organisationsliv. 

 I budgeten för 2012 finns formuleringar om att staden ska utveckla sin rela-

tion till organisationerna av personer med funktionsnedsättningar. 

 Det framstår som nödvändigt att principerna för staden bidragsbeviljande 

ska bli föremål för ett principbeslut i fullmäktige. Målet för sådana principer 

ska vara att skapa förutsättningar för en stark och långsiktigt verkande funk-

tionshindersrörelse, en rörelse för och av människor med funktionsnedsätt-

ningar. Politiska beslut kring bidrag till organisationer ska inte vara något som 

ändras jämnt och ständigt. Istället ska eftersträvas att både staden och organi-

sationerna kan lita på givna spelregler och planera sina åtgärder utifrån en 

kontinuitet. 

 Staden bör ta sitt ansvar för att organisationerna kan fullgöra sina uppgifter 

och därmed effektivt bidra till att staden lätt kan tillgodogöra sig värdefull 

kunskap. 

 Om man ofta ändrar principer och pläderar för projektverksamhet istället 

för långsiktig uppbyggnad, så riskerar man också att kvaliteten på den infor-

mation som organisationerna kan bidra med blir lidande. 

 

Jag yrkar att 

1. kommunfullmäktige uttalar sig för principen om kontinuitet och lång-

siktighet i sin relation till funktionshindersrörelsen i Stockholm 

2. kommunfullmäktige uppdrar åt kommunstyrelsen att ta fram nya be-

slutsformer för bidragsbeviljande till organisationer för funktionsned-

satta.  

 

Stockholm den 28 november 2011 

 

Kaj Nordquist 

 


